GAL. ASCITVS LIBER DE CVRA ICTERI.

C E N S V R A.

Multa hic uera & ex authoribus doctis exscripta.

D icteri curā prima qđē duo sunt maxime necessaria auxilia. s. phle-
 botomia & purgatio. Sed purgatio quidem est propinqua, eo qđ cho-
 lera & nō sanguis abūdat in ictericis. fiet autem & aliqñ phleboto-
 mia propinqua, qñ simul cū cholera abūdat sanguis, & qñ hepar uel
 splen ab inflāmatione tenditur & dolet, sicut multoties accidit. Ni-
 hil. n. est aptius phlebotomia in dolore uiscerū. Alius autē & phlebo-
 tomans curabat, sicut & Praxagoras. sed nō distinguebat qđ erat phle-
 botomandū, & qui non. Purgationes uero magis appropriatæ sunt
 huic ægitudini. & plus iuuantur patientes, quando purgātur iuxta **H**
 principia. Ego autē euphorbio miscens epithimum, et aloen, & pe-
 troselini, & dauci semen, & piper album, purgo ictericos. & ut pluri-
 mum quidem solum hoc sufficit. Bene uero purgat & scāmonia cum aloe, & sicyoma, & quicqđ
 aliud acutius euacuat, maxime autē quæcunq; choleram ducunt. Debiliora uera subductoria for-
 tass non conferunt, eo qđ non curantur faciliter icterici propter uentris siccitatem, nec omnino
 descendit cholera ad intestinum. Quibus autem in impedimento est aliquid ut purgentur, his cō-
 fert uomere per raphanidas frequenter, aliqñ autē & post cœnā. & n. hepar ad ambas euacuatio-
 nes, eam. s. quæ per subductoria, & eam quæ per uomitus, non improprie ducendū est. Et hypo-
 chondrium, ut utiq; mollius existens, cataplasmandū, miscendo farinae hordei de rore marino, &
 scinco, & artemisia, & abūnthio, & abrotano, & gramine, & ruta, & cardamo, & chamæpitye, &
 allio, & centaurea. Hæc. n. alterutra urinas mouent, qđ ægitudini est maximū bonū, & contrahi-
 tur uiscus. Ventosarum autem appositionem uidi præ manibus existere in medicis, qñ carent eis
 quæ propria sunt ægitudini. Non tñ ualde laudo neq; uitupero eā, sed fm̄ tempus. In eis enim. s.
 icteris qui à uentre, post eos qui ab hepate, puto conferre. secundario uero eis qui ab hepate, qñ
 tumorem aut dolorem habet. In eis autem qui à splene, nihil prodest uentosa. Hepar. n. & uenter
 applicata

A applicata phrenibus, possunt euacuari per uentosam uersus hypochondrium, propter continuitatem. Splen autē nullū cōmune habet cū phrenibus, sed multū ab eis distat. Nequaquā igit̄ oportet eos qui à splene icteros curare uentolis. Mitigatis uero febribus, cerotum apponere, primum quidem cerā & resinam coquendo cum cyprino. i. alcāna, & meliloto, & bdellium, & ammoniacum miscendo. Ignita uero hypochondria nequaquā lēdes, et farinā hordei cū floribus uitis albę, & meliloto cataplasmas. Coquere autem oportet melilotū in dulci. & terere cum farina, effundēdo de ipso dulci. Fit autē id & absq; farina per panem mollem. Bibere autem oportet pharmaca in hac ægritudine, succum absinthij infundens in aqua cum nardo. Fortius autē oportet coquere absinthium in aqua. & colatum dare ictericis. Optimum enim est pharmacū, si quis animose offerat, non attendens ad amaritudinem. Et nimirū apparebit tibi magis dulce, quā amarū esse absinthium. Amariora. n. noui hoc aristolochiam, gentianā, centauream, & alia multa. Nempe & prætermittere quid iuuatiuum propter gustū, ingenerosum est. sicut & assumere quid nocuum propter delectationem, nefandum. Et nimirum patiuntur icterici quid inconueniens. Amara. n. eis apparent quæ sunt dulcia. Vnde amaritudo quæ inest absinthio, à passione obtusa erit. Bonū autem est bibere ad icterum & hoc, calaminthen, peristereonē, uocant autē sacra herbam, acetosulam, lapathium acutum, quod est rubrum in stipite & frondibus. & stipes est quadrangularis, plenus semine, radix uero eius est lutea. Hoc autem per se comestum, & decoctio radicis bibita, cito iuuat. Iuuat autem & domesticum lapathium similiter. Comedere autem oportet & de ea in prandio. & de decoctione radicum bibere. Nullo autem minus est anchusa, & silphium, & chamapitys, & erythrodani radix, & rosmarinus, & uocatum hemionium, & subtilis aristolochia, & adiantum, & serpyllum, & hypericon, & struthion. horū enim singulium bibere licet coquēdo in aqua uel cum uino. uel incisum permiscere cum melicrato, uel uino antiquo. ut plurimum uero pōdus uniuscuiusq; est. 3. i. Bonum autem est & terere ipsa in aqua, ut in magnitudine fabæ. Expurgant autem bene in icteris & sulfur cum ouo sorptum, & allia, assa & cruda comesta, & cepæ, & raphanides. Et melicratum per se est optimum, & cicerum decoctio, & cichorium cum uino, & caulis succus, & staphylini radices, & cornu cerui abrasum, & in uino bibitum. & amygdalæ amaræ coctæ in ptisana, & petroselini, & smyrnij molles radices, & anisum, & meu, & acorus, & radices de ponto odorifera. maxime autem asarum, & nardus, & solatri succus, & chamamelus, & mercurialis, & † tamariscus. Hæc enim omnia sunt pharmaca ictericis purgatiua. Et offerre ipsa oportet sicut ego cum multa experientia scripsi. Non autem in solis pharmacis faciebam curam, sed di-

Bctans quā maxime. aliquibus enim sola diætā præbuit quod quærebatur. Optimum autem est post exurrectionem mane à somnis, tentare fricari moderate cum oleo puro. Coquatur autem in oleo saluia, uel amaricinum, uel artemisia, uel bacca lauri, uel chamamelus, uel iris, uel nardus, uel cassia lignea, uel costus. Expurgant enim prædicta colorationes, & sudores mouent. Deinde absterfo suauius, ut remaneat pinguis, apponere hypochondrio cerotum uel malagma Amathonis, uel Polyarchi, uel alicuius talium. quæ primo quidem remittere habent: deinde cyprinum cerotum, et tecto hypochondrio, & superaccincto patiente, ad deambulationem oportet exire. modicum uero moto bibere de prædictis pharmacis. Supra potum autem, modico motu quiescere. deinde ire ad balneum. & ibi prius moto & uocitante, balnari cum aqua multa & calida. simul enim sudores sic conferunt. simul autem & pruritus cessant. & maxime si nitro & face uini uista abstergatur cutis. In balneo autem & melicratum bibitum confert. Cibaria uero ictericis & pulmenta, sunt panes bene fermentati, & non multum puri. Ad secessiones enim. ij. conferunt. Pulmenta uero, præsuccum gaziricum, uel byzanticum antiquum. & raphanides, & capparitis cum oxymelite, & pisces mollium carniū, & petrini alli, & cum cocco cnidio, & coriandro, & aniso cocti, & eritio, & cum melicrato. Hæc autem & ut pharmacum profunt, ducentia ad urinas.

C Quando autem & terrestris fuerit eritius, non oportet abstinere. Quando autem pisces non ad sunt, cicera coquendo, bibere oportet aquam. Comedere autem saluginosa. & bibere uinum album odoriferum. neque ab cleribus oportet abstinere. sed & horum proprie quā maxime oportet sumere, quæ suauius mouent mictionem. Sunt autem talia, pastinaca, & cartamū, & struthij germina, & scandix. i. endiuia, & cymīnū, & † sesamum, & molles cardui, & foeniculus, et eryngij radix. i. uitale porrum, & asparagus, & smyrnij stipites, & mercurialis, & omnia talia. Bonum est autem & origanum uiride. Domesticorum uero olerum, aptissimum est caul. & orinibum eius, & siclum, & raphanis, & rapa, & cepa hortensis, & germen sinapis, & tritio quæ est de semine eius, & de allio. Carnium autē, syluestres sunt meliores domesticis. & elixæ magis quā assa. Appendant autem selini semen, & † anethi, & cymini. Domesticas uero assas oportet comedere, quæ sint iuuenescentium. Excipere autē oportet omnia paludosa, & aquatilia, & gallos, nisi moderate carnosī fuerint. Fructuum uero, uentosi quidem omnes non sunt apti. sed qui sunt uisceribus familiares, & urinas prouocant, absq; q̄ sint bene cibabiles. Dactylorum uero balani, id est fructus ita sunt diuretici, ut si quis uirides comederit, sanguinosas urinas copiose faciat. De tragematibus autem, frixa cicera sunt optima. Vinorum autem, alba, & subtypica, & subtilia, & nō ualde antiqua. Et iuuenum melius est oblationem facere post labores & balnea, cauēdo à reple-

D tione,

al. amaracus.

al. sisarum.

al. anisi.

tionem, sicut & ab indigentia. ambæ. n. ictericis sunt pessimæ, repletio quidē, propter indigestiōes, & eo q̄ obstruit hepar: indigētia uero, p̄pterea q̄ cholericiores ostēdit humores. & p̄pter inanimositates quæ sequunt̄ ægritudinē secundū multam necessitatē. Vbiq̄ igitur quod est moderatū est optimū. hoc aut̄ magis ubi & excessus & defectus nocumētū nō paucū infert, semel aut bis assumpti. Oportet aut̄ & tardate ægritudine, peregrinationes tentare, & appensiones, & equitationes, & in sole nudari, & p̄ se natis balneis uti. maximū. n. est ab unoquoq̄ eorū iuuamentū. Venera uidi quosdā quidem medicorū laudantes in hac ægritudine. manifestum aut̄ est, q̄ si quidem utendum est eis, in ultimis declinationibus cōpetūt. Melius uero est magis sobrie diætari in alijs, & in ueneris. Non. n. possunt tantum iuuare remissione & lætitia mentis, quantum nocent imbecillitate et infrigidatione corporis. Ultra autem q̄ infrigidant, tristiores faciunt. Omnino autē bonum animum & mansuetudinem sistunt, excitando quod contristat. Hac quidem est diætā ictericorū. Scire autem oportet timendum esse, si hoc te faciente, & pharmacis & adinventionibus, nihil ad melius addunt, sed magis fiunt peiores habitibus, hi quidem aquosati, alij autem exsiccati. Duæ enim sunt eersiones malignæ & difficile tractabiles fm ægritudinem. iccirco & à longe prohibere oportet, & obuiare eis, & obistere. humidiores quidem, per purgationes quæ per diu retica, & labores, & solares stationes, & per sudorū educationes siccando. sicciores uero, per bonā nutritionem humectando. Si aut̄ quid remanet in uultu de ictero, quod fieri solet, effusionibus quæ ad nares oportet uti. Fortissimum aut̄ est ad hæc elaterium & cyclamini succus permisti cum lacte, ut nō molestant repleto ore aqua. debiliior autem est anagallis, & siclum, & nigella. nō tñ sunt inutilia. Eligat uero medicus quæ conueniunt ægritudini. Purgentur autē primo quidē mucilago: deinde cholera crassa, sicut uitellina. Licet autem his et post balneum uti. citius. n. euacuāt, & simul balneum consolatur, & est minus mordax. Et hæc est cura ictericorum.

GAL. ASCRIPTVS LIB. DE CVRA LAPIDIS.

CENSURA.

Vtilia etiam & hæc esse possunt, quæ hic Arabs scripsit, si cum iudicio legantur.

ANON quem scripsit Alguazir Albuleizor filius Abumelech Filuzer imperatori Saracenorū Anly filio Ioseph filij Resaphin de curatione lapidis. Accidētia à quibus cōuenientius est cauere, et à quorū tractatione cautela est adhibenda, sunt dolores, propter timorē qui est in eis. debiliior nāq̄ eorum prosternit uirtutem, & soluit inter hominē et inter suas salutes. Et ipsi quidem non sunt sicut accidentia, in quorū curatione interuenit latitudo. Et ego iā multoties eo presente dixi q̄ hoc accidens est sicut inimicus. Et oportet licet det inducias, ut abscondatur in ipsis suis inducijs, propter suam debilitatem in resistendo. & non sit cōtentus in debilitādo ipsum, sed abscondat ipsum cū eo quod acquirit ei uires, aut præparationē. Et canon cōferens in

segregatione causæ hmōi accidentis, per cuius assiduationē cōfido q̄ securabit̄ ab eo, est iste. Dū tēpus ætatis perseverat usq̄ quo pertranseat plurimū tēporis autūni, & descendat pluuia multa, tunc acceptio. ʒ. i. ʒ. de syrupo acetoso, factō cū aceto expressiōnis uue puræ, et medietatis eius de syrupo uiolato cū. v. ʒ. aquæ, in qua bullierint cortices radicū fœniculi. ʒ. i. ʒ. & cubebæ cōtritæ. ʒ. i. donec cōsumpta sit aquæ pars quinta, & colata est cōuenienter. sumat hoc omnib. modis in omnibus. xv. diebus. Et acceptio aquæ ciceris secūdū quod dixi, est bona & benedicta. Et si inueniat̄ aqua. & misceat cū ea in decoctione eius acetū, quod destruat ipsius caliditatē, & roboret eius incisionē, et ipsius absterfionē, & ad ultimū qñ inuenitur in acuitate cōplexionis, exquirat studium in infrigidando, sumat hunc syrupū, siue medicinas decoctas in aqua quā narraui. & utatur syrupo endiuia, & syrupo acetoso, & syrupo nenufaris. et ponatur in omnib. t̄pibus in aquā cibariorū factorū ei aqua ciceris nigri, nisi apud uehementiā caliditatis aeris. decoquatur ergo cū aceto qd̄ decoquatur cū aqua ciceris. & sit cū aceto cucurbita. uerū in cibarijs de cucurbita multiplicetur organū. Qñ ergo aduenerit autūnus. (& nō intelligo per autūnum illud de quo absolute dicitur hoc nomen. qm̄ tota autūni natura est ex natura t̄pis ætatis, sed uolo per ipsum qñ complectitur cōplexio aeris gradatim ad frigus, & associatur ad illud ut humectetur aer per descensionem pluuia.) sumat de cōfectione quā feci ei nunc quatuor. ʒ. cum decoctione ciceris nigri, condita cū sale & pauco piperis, die una, & interpolet diem, quatuor uicibus, aut quasi illis. Qñ ergo uehemēs fit frigus